

PRENUMERATA.

W Łodzi.
Rocznie 3 k.
Półrocznie 1 k. 50.
Kwartalnie 75.
Miesięcznie 25.
W NRÓLESIEWIE I GESAŃSTWIE
Rocznie 3 k.
Półrocznie 1 k. 50.
Kwartalnie 75.
Pronumerat na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Henryka Hirszfelda, przy ul. Mazowieckiej, N. 16, wprost towarzystwa kredytowego ziemskiego. Tamże należy można pojedynczo numer Dziennika.
Cena pojedynczego numeru 5 kop.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz politem lub za jego miejsce 6 kop., z następowym w razie częściej powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rabatu.
Nakreśli: za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.
Stałe 3 wierszowe ogłoszenia adresowe po re. 2 miesięczni.
Od niżejnotowanych przewyższających 10 rubli następowo dodatkowe ogólne 5 proc.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI
ULICA PASAŻY MEYERA Nr. 511.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajshmana i Freudlera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

KALENDARZYK.

Dziś: Jakóba Ap.
Jutro: Anny Maki N. P. M.
Wschód słońca o godz. 4 m. 11. Zachód o godz. 8 m. 10.
Długość dnia godz. 15 m. 50. Ubyło dnia godz. 10 m. 53.

Adres telegraficzny:
„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Statystyka pożarów.

Centralny komitet statystyczny przy ministerstwie spraw wewnętrznych prowadzi od roku 1865 ściśle statystykę pożarów w państwie i od czasu do czasu ogłasza te dane. Ostatnie wydawnictwo komitetu z r. 1889 zawiera cyfrę z 28 lat ostatnich; dane te obejmują, począwszy od roku 1870, oprócz 49 gubernij Rosji europejskiej, także poraz pierwszy gubernie Królestwa Polskiego. „Prawit. wiestnik” podaje w streszczeniu pracę komitetu.
W okresie od roku 1860 do 1887 włącznie, w 49 guberniach Rosji europejskiej było 782,353 pożarów, z czego na miasta wypadła 61,737, a na osady wiejskie 720,616. Z ogólnej liczby pożarów 91,208, to jest 11,7%, wynikło z podpalenia. W okresie tym spłonęło ogółem 2,819,592 budynków, a straty materialne dosięgały olbrzymiej sumy 1,348,742,400 rubli. W miastach spłonęło 144,375 budynków (szkody obliczone na 323,630,200 rubli), na prowincyi spaliło się 2,675,217 budynków (szkody wynoszą 1,025,112,200 rubli). Na sto budynków spaliło się w ciągu owych 28 lat: w miastach 18,5 (blisko 1/5), na prowincyi 24,6 (blisko 1/4). Straty spowodowane pożarami stanowią niejako podatek pośredni, opłacany corocznie przez ludność państwa. Ciężar ten wynosił przeciętnie w danym okresie 97 kop. rocznie na głowę. Z zestawienia chronologicznego okresów rocznych widać stopniowe słabnięcie siły pożarów; od roku 1860 do 1864 jeden pożar niszczył średnio 4,9 budynków, a w okresie od roku 1883 do 1887 cyfra powyższa spadła do 3. Natomiast straty, spowodowane przez pożary, nie zmniejszają się w tym samym stosunku i wykazują znaczne częstokroć wahanie.
Z ostatniego pięcioletnia 1883—1887, komitet statystyczny zdaje szczegółowej sprawę i w tym celu podzielił wszystkie gubernie na poszczególne grupy, według właściwości klimatycznych, ekonomicznych

i t. p. Cały obszar państwa podzielono na 9 następujących okręgów:
1. Północny (gubernie: pskowska, nowogrodzka, petersburska, ołonecka, archangielska, wologodzka, wiaśka i permska). Szczególna cecha tej grupy są następujące: długie zimna, obfitość rzek, jezior, lasów, znaczna zawartość wilgoci w powietrzu, niewielkie osady, budynki przeważnie drewniane, brak większych fabryk. Ludność przeważnie rolnicza.
2. Fabryczno-przemysłowy (twerska, jarosławska, kostroma, niższonowogrodzka, włodzimierska, moskiewska i kostroma). Ognisko wszelkiego rodzaju fabryk i drobnych zakładów przemysłowych, znajdujących się w każdej niemal osadzie; ludność opuszcza często miejsce zamieszkania, dążąc do większych centrów fabrycznych, pozostawiając dom na opiece ludzi starszych, kobiet i dzieci.
3. Rolniczy (riazańska, tulska, orłowska, kurska, woroneżka, tambowska, penzeńska i saratowska). Większe osady gęsto zamieszkałe, domy stoją blisko siebie, budowane wyłącznie prawie z drzewa i kryte słomą. W wielu punktach brak wody. Ludność dorosła ziemię spędza stale w domu, lato zaś w polu; znaczna ilość jarmarków.
4. Południowo-wschodni (symbirska, kazańska, samarska, astrachańska, orenburska i ufańska). Okrąg zbliżony pod wielką względami do poprzedzającego; poza te cechy charakterystyczne: różnorodny skład plemienny ludności, brak lasów i wody, rozległe stepy, wysoka temperatura w lecie i suchota powietrza.
5. Zachodni (estońska, inflandzka, kurlandzka, kowieńska, wileńska i grodzieńska). W tych okolicach ludność wiejska mieszana pod względem etnograficznym i rozrzucona na znacznej przestrzeni; wyjątkiem stanowią miasteczka, przepelnione ciemnemi domami żydowskiemi.
6. Białoruski (witebska, mińska, mohilewska i smoleńska). Wyróżnia się obfitością wód i lasów, składem etnograficz-

nym i mnogością większych miasteczek żydowskich.
7. Maloruski (charkowska, poltawska, czeruiłowska, kijowska, wolińska i podolska). Okrąg ten przedstawia wiele cech odrębnych; domy przeważnie z gliny, wśie gęsto zamieszkałe.
8. Południowy (taurycka, chersońska, jekaterynosławska i besarabska). Przedstawia step, pozbawiony po większej części wody i w dodatku ogolony z lasów; domy przeważnie z gliny i kamienia, sposob zabudowywania osad racjonalny.
9. Królestwo Polskie (10 gubernij). Kraj, wyróżniający się wybitnie pod wielką, może nawet pod wszystkimi względami z pośród innych grup.
Przyjąwszy taki podział, komitet ułożył na tej zasadzie tabelkę statystyczną ze szczegółowemi danemi o pożarach od roku 1883 do 1887. Z tabelki tej widzimy, że największa ilość wypadków pożaru zdarzyła się w okręgu 1-szym, najmniej pożarów było w okręgu 8-ym. Ogółem w ciągu tych pięciu lat było 238,220 pożarów, spaliło się 708,350 budynków, suma strat wynosi 356,775,100 rubli. W Królestwie Polskiem w okresie tym zanotowano 4,308 pożarów, spaliło się 10,837 domów, straty wynosiły 4,184,520 rubli; przeciętnie podczas jednego pożaru paliło się 2,5 domów, szkody obliczone na 971 rubli.
Ze względu na ilość spalonych budynków podczas jednego pożaru pierwsze miejsce zajmuje okrąg 4-ty, ostatnie zaś — okrąg 8-ty; używający do budowy przeważnie gliny i kamieni. Cyfrę największych stosunkowo strat wykazuje okrąg 5-ty, odznaczający się wyższym stopniem kultury i zamożnością ludności. Średnio w 59 guberniach podczas jednego pożaru paliło się trzy budynki, przyczyniając szkody na 1,498 rubli. Największa ilość pożarów przypada na lato.
Podział każdej setki pożarów (w okresie od roku 1883 do 1887) według przyczyn przedstawia poniższa tabelka:

Table with 5 columns: Okrąg, Władliwe urządzenia komisji i policji, Nieostrożność, Podpalenie, Inne przyczyny. It shows data for 10 districts and average figures.

W większości wypadków przyczyną pożaru jest nieostrożność obchodzenia się z ogniem. Ciekawe są dane powyższe o pożarach, wynikłych wskutek uderzenia piorunu, wskazują bowiem, jakie miejscowości nawiedzają najczęściej burze atmosferyczne.

Z DZIEDZINY PRZEMYSŁU I HANDLU.

DROGI BITE I ZWYCZAJNE.
Władza zatwierdziła budowę szosy od wsi Ładziń, w powiecie nowomińskim, do osady Stanisławów. Pomiary już zostały wykonane wywłaszczenie zaś oraz budowa szosy nastąpią po ukończeniu sprzętu zbroń przez właścicieli gruntów mających być zajętemi.
DROGI ŻELAZNE.
Ministerstwu komunikacji zamierza poczynić pewne zmiany w obecnych taryfach osobowych na kolejach ruskich. Za przewóz na się pobiera po 3, 2 i 1 kop. od wiorsty, stosownie do liczby klas wagonów. Sprawa obniżenia taryf, a właściwie mówiąc, wprowadzenia taryf strefowych, jest obecnie w rękę zarządu rządowych dróg żelaznych, a członkiem tegoż zarządu p. Miasojedow, badał zagranicą system taryf strefowych.

E. i I. Goncourt.

SIOSTRA FILOMENA.

15)
Dalszy ciąg — patrz Nr. 162.
— Co nie przeskądzało wcale, żeby na tem wygodnym łóżku obok niej, leżało piękne i zdrowe dziecko, które krzyczało, że aż niło było słuchać... Zbadałem ją, nie ma nic niebezpiecznego... mamy wrzód w pierś. Byłem już na sali i powiedziałem matce.
— Dobrze pan zrobiłeś, biedna kobieta była bardzo niespokojna, wczoraj nie mogłam jej w łóżku utrzymać! A teraz mam do pana jeszcze prośbę... Trzeba, abyś odwiedził męża kobiety z pod nr. 12. Dostanie pan takie samo honorarium, jak za dzisiejszą wizytę... Lecz ja się panu wydzicę... Za każdą wizytę w rodzinie moich chorych, odmówię za pana modlitwę, serdeczną modlitwę... Sądzę, że modlitwa taka warta czterdziestu centimów!

na, co to było za wesele, tańczyliśmy przez cały tydzień, od rana do wieczora... dopóki było co jeść i pić. Ostatniego dnia rozpaliliśmy z bezceł ogromny ogień.
— Nie przyszła panu ochota ożenić się?
— Mnie? nie prędko mi ta ochota przyjdzie.
— Ależ pan powinien się ożenić, to należy do pańskiego zawodu. Spędzisz cały dzień na robieniu operacji, opatrywania ran, lekarz każdy powinien mieć w domu kogós, co go oczekuje... rodzinę, żonę, aby przy niej mógł zapomnieć o wszystkich szkaradnych rzeczach, jakie widział w ciągu dnia. I panu należy się to... i dużo, dużo dzieci, które robią dużo hałasu i które będą się modliły za pacjentów ojca.
XXIV.
Jednego dnia zakonnica nie przyszła na salę św. Teresy i nie pokazała się na niej przez kilka dni. Od miesiąca skarżyła się na niemożność bólu głowy. Kiedy powróciła, była biała, jak po przebytej ciężkiej chorobie; do swoich obowiązków zabrała się jednak z tym samym zapamiętaniem i energią, co dawniej i spełniając je szybko i dokładnie, wkrótce odzyskała dawne siły i zdrowie.
XXV.
W wigilię Nowego Roku siostra Filomena rozmawiała z Barnierem, przybierając ton pół seryo, pół żartobliwy, jak siostra, która prawi morały młodszemu bratu.
— Spieszno panu było wczoraj wyjść!
— Jadłem obiad na mieście.
— Ładnie pan dziś wygląda! czy pan cierpiący?
— Nie, wróciłem tylko późno...
— Zalozylabym się, że dopiero nad ranem.
— Tak źle znowu nie było... ale... bo...

— To pan Malivire pana wyciąga... jestem przekonana.
— Malivire? co znowu...
— Niech mi pan powie, co panowie przez całą noc robią? i to wtedy, kiedy można spać! Czy jest co lepszego od snu? Wie pan, nocny dozór, to z mojej strony wielka ofara!... Gdyby nie dzwonek, spalabym całosenki!... Byłoby to mój największy grzech, gdybym zależała od siebie... Czy taniec naprawdę taki zabawny?
— Ależ ja wcale na balu nie byłem.
— Teraz wiem, co panowie robili!... w ciastym, dusznym pokoju palił się fajki... od tego może głowa rozboleć; a potem grał się w karty i to o pieniądze, jestem pewna... To szkaradne! Czy nie lepiej położyć się weześnie spać? Ja wcale nie żartuję... Matka pańska powiedziała by to samo.
— Co to jest? — zapytał Barnier, zakłopotany rozmową, uderzając nogą o pakiet leżący pod stołem.
— Proszę bardzo nie kopać tego, polamie mi pan — tu się zawahała — moje prezenty. Widzę, że pan ciekawy, co to jest... tak są dobrze opakowane, że pan nie nie zobaczy... Ale zresztą, powiem panu... Otóż, kiedy byłam mała, zaprowadzono mnie raz w nowy rok do Dzieciątka Jezus. I czy pan wie, co na każdym łóżeczku leżało? O, doskonale sobie przypominam... zabawki i torebka z cukierkami!... powiedziano mi, że to jakaś księżniczka przysłała te rzeczy... Żeby pan widział radość tych drobnych i białych istotek!... jak one się bawily... ponieważ o moich chorych nikt nie pomyśli, postanowiłam dzieciom, które jutro przyjdą odwiedzić swoje matki, zrobić niespodziankę. Każde z nich dostanie zabawki i trochę cukierków, jak u Dzieciątka Jezus. Zobaczy pan, że to będzie większa przyjemność dla matek, niż dla dzieci.

XXVI.

— Było nas czworo... ja, Dubertrand, Noel i jego kochanka. Wiesz, że ona niczego?
— Tak mówił Malivire, zapalając świecę, do Barniera, siedzącego przy stole, z lokciami na nim opartymi, z oczami utkwionymi w księżce.
— Było bardzo wesoło... usługiwał nam dawny dozorca z sali Noela... powiedział mi, przynosił nam wino zupełnie podobne do soku śliwkowego.
— Tu Malivire usiadł na stole, trzymając zapaloną świecę w ręku.
— Tak — zaczął znowu — ona szko-wa...
— Cóż mnie to obchodzi? — mruknął Barnier.
— Chcesz wiedzieć, co mieliśmy na obiad? Wyobraź sobie, przychodzimy, nigdzie miejsca niema... Umieszczono nas w pokoju żony restauratora... Nad łóżkiem wisiał za szkłem jej wieniec ślubny... to nas trochę onieśmielało... ale w końcu nieważni-laliśmy na niego. Zapomniałem, była także i Emma, pytała się o ciebie. Słuchaj, Barnier, a propos Emmy, wiesz, że to dziwnel...
— Co takiego?
— Czy nigdy nie miałeś stałej kochanki? Bo o ile wiem, to dotąd nigdy nie kochał się dłużej jak kilka dni!
— Czy nie znajdujesz, że to jest dostateczne.
— Usadowiwszy się na krześle jak na koniu, Barnier zapalił fajkę i mówił dalej:
— Malivire! martwił mnie... masz zupełnie fałszywe pojęcie o kochankach! Czy wiesz jak nasi mistrze kwestyję tę rozumieją? Lepiej od ciebie! Kiedy po długiej pracy, trwającej nieraz całą miesiąc, przez który kazali sobie nawet obiad do kliniki przynosić, aby nie tracić czasu...

(D. c. n.)

× Ministerium skarbu i komunikacji dorozumiały się w kwestyi ustanowienia jednolitej praktyki administracyjnej we wszystkich zarządkach dróg żelaznych. Szczególna uwaga będzie zwrócona na ujednostajnienie sprawozdań i prowadzenia ksiąg rachunkowych.

× W „Zbiorze praw i rozporządzeń rządowych” ogłoszono o udzieleniu towarzystwu drogi żelaznej kursko-kijowskiej prawa budowy i eksploatacji drogi żelaznej od Kurska do Woroneża i ułożenia drugiego toru od Kurska do kijowskiego (przez Dniepr) mostu i od tego ostatniego do st. Kijów, w celu uformowania potrzebnego kapitału budowlanego, a następnie zwrócenia skarbowi wartości danych dla tej drogi szyn, towarzystwo zaciągnie pożyczkę obligacyjną. Termin i warunki pożyczki, oraz forma obligacji i nominalna suma pożyczki obligacyjnej będą określone przez ministra skarbu.

HANDEL.

× Wczoraj na targach tutejszych owies był bardzo poszukiwany. Sprzedano na stacyi towarowej 1,000 korcy owsa po rs. 3.40 — 3.50. Na Nowym Ryнку pszenica i żyto nie znalazły nabywców. Ceny siana i słomy nie uległy żadnej zmianie.

× Niedawno wysłano do Persyi znaczną partycję towarów tkackich, wyrobionych po części w petersburskich, po części w moskiewskich fabrykach i ufarbowanych podług rysunków specjalnych w guście wschodnim.

× Niewielki przemysłowiec francuski, biorący udział w moskiewskiej wystawie francuskiej, zamierza otworzyć w Petersburgu magazyn wyrobów wszelkich gałęzi przemysłu francuskiego.

× Ceny rafinady w Kijowie zniżono o 20 kop. Fabryka śmieladska i kijowska sprzedają po rs. 5.30.

× Ponieważ świadectwa I-iej gildyi dają posiadaczom ich prawo prowadzenia handlu na całym obszarze Cesarstwa, przeto bilety tejsze gildyi, wykupione w jakimkolwiek punkcie handlowym, służyły dotąd także w innych miejscowościach w miarę, jak tego wymagały interesy kupca, za dopłatą tylko różnicy w cenie biletu i przywiązanych do niego opłat miejskich. Obecnie izba obrachunkowa wyjaśniła, że ponieważ na zasadzie § 11-go instrukcyi o porządku wydawania świadectw i biletów na prawo handlu i przemysłu wszelkie bilety handlowe winny być wykupywane w tem mieście lub powiecie, gdzie ma być prowadzony dany handel lub przemysł, przeto wspomniana wyżej możliwość dopłaty i zamiany upada i osoby, które korzystały dotąd z tej ulgi, winne są wnieść opłatę skarbową za cały nowy bilet według klasy miejscowości, w której prowadzi się handel.

× „Ryżski wiestnik” dowiadyuje się, że niezadługo wejdą w wykonanie nowe przepisy dla handlu bydłem i koniami. Sprzedający obowiązani będą w razie najmniejszego podejrzenia pokazać kupującemu lub organom policyi poświadczenie, że jest istotnie legalnym posiadaczem inwentarza. Tego rodzaju poświadczenia wydawać będą bezpłatnie wszystkie władze policyjne, gminy, zarządy stajni, zarządy komunalne i inne tym podobne instytucje. Wystawiający na sprzedaż bydło lub konie jest odpowiedzialny za zatajenie chorób i wad organicznych inwentarza, o ile istniały w chwili transakcyi; termin, w którym ciąży na nim ta odpowiedzialność, oznaczony będzie od dni 7 do 30 od chwili kupna. Jeżeli wyjdzie na jaw, że sprzedający wiedział o wadzie lub chorobie zwierzęcia, obowiązany będzie zwrócić otrzymaną kwotę, a prócz tego wynagrodzić wszystkie szkody i straty; jeżeli zaś działał nieświadomie, zwraca tylko sumę sprzedanej i kosztu sprzedaży. Handel inwentarzem żywym odbywać się może wyłącznie w przeznaczonych ku temu celowi i pozostających pod kontrolą weterynaryjnych miejscach, na jarmarkach i t. p. Kupowanie inwentarza za miastem, przed przypięciem go na właściwe miejsce, będzie wzbronione i karane pieniężnie; nie zabrania się jednak sprzedawania inwentarza z wolnej ręki w domu, na pastwisku i t. d. Kary za kradzież inwentarza będą obustronne; surowsze również kary spotykać będą przekupców, którzy myślnie nabywają tańco chore sztuki na mięso, skóry i t. p., aby usunąć je z pod ogólnej kontroli sanitarnej.

× W tych dniach na drodze żelaznej nikolaiewskiej, dokonano próby przeożenia mięsa konserwowanego sposobem wynalezionym przez A. Wersowskiego. Mięso to przed wystaniem było obsypane proszkiem, którego skład stałowi sekret wynalazcy. Po przywiezieniu mięsa na miejsce, okazało się ono najzupełniej świeżem. W celu dokonania prób na większą skalę, p. Wersowski wyjechał do Kozłowa.

PIENIĄDZE I KREDYT.

× Dla rozszerzenia sieci wodociągów, miasto Petersburg zaciąga pożyczkę 12,500,000 rubli; obligacye na okaziciela będą wartości 100, 500, 1,000 i 5,000 rublowej; będą przynosiły 4½%, poczynając od 1 (13) lipca r. b. Termin amortyzacyi obligacyi 50 lat; rada miejska zobowiązuje się, iż nie będzie konwertowała obligacyi przed upływem 25-u lat. Zapisy na pożyczkę będą ogłoszone jeszcze w bieżącym miesiącu.

POCZTY I TELEGRAFY.

× Instytucye pocztowo-telegraficzne prowincjonalne zajęte są gromadzeniem ścisłych wiadomości o kwotach pieniężnych, przesyłanych drogą pocztową. Wiadomości tych potrzebne urząd główny poczt i telegrafów do ułożenia przepisów, ułatwiających przesyłkę pieniędzy.

PRZEMYSŁ.

× W Radomiu powstała fabryka chodników z betonu i posadzek t. zw. lastrico (ze sztucznego kamienia). Właścicielem fabryki jest p. Lucyan Szezygelski.

× Dzienniki petersburskie donoszą, iż zawiązuje się spółka, celem otwarcia pierwowzoru w państwie fabryki płynnego kwasu węglanego.

× Jeden z elektrotechników petersburskich, p. Wasilewski, wynalazł aparat do pozłacania przedmiotów przy pomocy prądu elektrycznego. Złocenia dokonane sposobem rzeszczym, pod względem trwałości nie ustępują jakoby złoceniom w ogniu.

ROLNICTWO I PRZEMYSŁ ROLNY.

× Kilku przemysłowców kaukaskich poczyniło starania o wydzielenie dla nich kilkuset dziesięcin gruntu w kraju zakaukaskim, na dogodnych warunkach, dla uprawy sorgo — rośliny, w malej ilości uprawianej już w tym kraju na potrzeby ludności, która używa jej na pokarm i na paszę i podściółkę dla bydła. Przemysłowcy kaukasky zamierzają założyć plantacye sorgo dla fabrykacyi zeń cukru i w tym celu urządzić cukrownię w bliskości Aschabadu, u podnóża gór Kelackich, gdzie grunt jest więcej zdalny do uprawy zarówno sorgo, jak i trzciny cukrowej, uprawa której ma równie wchodzić w zakres działalności przedsiębiorców. Z powodu projektowanego wyrabiania cukru z sorgo, spodziewają się z jednej strony obniżenia cen cukru na rynkach Azyi środkowej, z drugiej zaś — możliwości współzawodniczenia na rynkach perskich cukru ruskiego z zagranicznym, który w ostatnich czasach zupełnie wyrugował cukier ruskich.

UBEZPIECZENIA.

× Członkowie dyrekcji nowo utworzonego towarzystwa ubezpieczeń na życie „Przezorność” wybrali na przewodniczącego dyrekcji p. Konstantego Górskiego, dyrektora warszawskiego towarzystwa ubezpieczeń od ognia, na zastępcę zaś przewodniczącego p. Juliana Wertheima.

WYKSZTAŁCENIE PRZEMYSŁOWE.

× Jak wiadomo, ministerium dóbr państwa zatwierdziło ustawę normalną dla niższych szkół rolniczych, których zadaniem jest kształcenie na oficyalistów agronomicznych, w rodzaju t. zw. ekonomów. Takiich szkół kilka już istnieje w Cesarstwie, a nas zaś jak donosi „Kuryer warszawski,” pierwszy inicjatywę podjął p. Polikarp Brudziński, kandydat nauk przyrodniczych, a zarazem pedagog. Znalazłszy chętnego kapitalistę, który bezprocentowo ofiaruje sumę około 20,000 rs., p. B. czyni starania o otrzymanie koncepcyi według ustawy normalnej na szkołę rolniczą z kursem trzyletnim. Podanie do ministerium dóbr państwa zostało już zrobione, a zarazem prosba o wyjednanie zakładu podobnego, jak dla szkoły ogrodniczej p. Karola Zawady w Częstochowie. Miejsce na szkołę wybrano w okolicach Suchedniowa (stacya kolei dąbrowskiej), gdzie ma być nabyty pięciowłokowy folwark.

Wiadomości ogólne.

W kościele Wniebowzięcia N. M. P. onegdaj rozpoczęto układanie posadzek terakotowej na podkład betonowy.

Odpuść. W parafii Kurowice, powiatu łódzkiego, dnia 6 przyszłego miesiąca przypada odpuść parafialny.

Kościół ewangelicki. Roboty około przebudowy kościoła św. Trójcy już są ukończone. Większa część ozdób wewnątrz świątyni jest gotowa. Tynkowanie ścian zewnętrznych jest już doprowadzone prawie do połowy.

Kościół będzie miał trzy wejścia: od Nowego Ryuku, od ulicy Piotrkowskiej i od plebanii. Schody do tych wejść, jako już wiadomo, urządzona będą kosztem p. Ludwika Meyera, jak również i posadzka marmurowa, układanie której niebawem nastąpi.

Wkrótce nadejdą nowe organy, na zakup których fundusz w kwocie 10,000 rubli, ofiarowały tutejsze damy wyznania ewangelickiego. Zamówiono także do tegoż kościoła dzwony, które we wrześniu mają być zawieszono w dzwonnicy kościelnej.

Uroczystość poświęcenia kościoła odbędzie się w październiku.

Gmach gimnazjalny przy ulicy Dzikiej, wspaniały dar rodziny Scheiblerów, wkrótce już będzie zupełnie wykończony. Parter w tym gmachu jest gotowy i oczekuje tylko na sztukatora, który ta i owdzie dokończy robotę. Na piętrze zwano idzie praca około upiększenia sal klasowych. Od frontu cały gmach już otynkowano; okna wszystkie są już oszkłone. W pracowni przedsiębiorcy są na warsztacie drzwi frontowe, oraz do pokojów na górnem piętrze. Pieca kaflowe i posadzki założone są już wszędzie.

Bez własnego lokalu pozostanie gimnazjum żeńskie, ale chyba niedługo, wiadomo przecie, że p. I. K. Poznański przyrzekł wnieść je własnym kosztem.

Odnaczenia. Naczelnik powiatu łódzkiego, rad. kol. Kwarnberg, otrzymał order św. Stanisława II-giej klasy; poborca magistratu tutejszego, p. Olszewski, takim order III-iej klasy.

Wiadomości osobiste. Naczelnik tutejszej dyrekcji naukowej rz. p. st. Abramowicz wyjechał w dniu wczorajszym na miesiąc urlopu.

Prokurator sądu okręgowego piotrkowskiego p. Orłow otrzymał dwumiesięczny urlop.

Regent m. Łodzi p. Konstanty Plachecki otrzymał urlop na wyjazd za granicę, na dwa miesiące.

Nowa biuro techniczne zamierza wkrótce otworzyć jeden z inżynierów tutejszych.

Biuro budownicze otwiera w mieście naszym p. Z. wychowawiec instytutu inżynierów cywilnych w Petersburgu.

Fabryka towarzystwa akcyjnego wyrobów bawelnianych p. Izr. K. Poznańskiego w tych dniach pusiła w ruch 300 nowych warsztatów tkackich. — Tasama fabryka zaczęła niedawno wyrabiać nowy gatunek tkaniny p. n. „lamy.”

Zawieszenia wypłat. W ciągu ostatnich kilku dni zawiesiły wypłaty następujące trzy firmy łódzkie: A. J. L. na sumę około rs. 28,000 (kupiec przędzy welfinaj) M. E. na 18,000 rs. (wyroby tekturowe) i L. O. na — rs. 24,000 (wyroby fantazyjne i z wlny czesankowej).

Sądy pokoju. W pierwszej połowie roku bieżącego t. j. od dnia 13 stycznia do d. 13 lipca podano do tutejszych sędziów pokoju i sądu gminnego na Bałutach ogółem 8,207 spraw cywilnych i 2,649 karnych, a mianowicie: do sędziego pokoju I-go rewiru spraw cywilnych 1,487, karnych 392; do sędziego pokoju II rewiru — cywilnych 1,090, karnych 264; do sędziego pokoju III rewiru — cywilnych 1,239, karnych 385; do sędziego pokoju IV rewiru — cywilnych 983, karnych 421; do sędziego pokoju V rewiru — cywilnych 1,186, karnych 262; do sędziego pokoju VI rewiru — cywilnych 1,125, karnych 548; do sądu gminnego na Bałutach — cywilnych 1,097 i karnych 377.

Ofiara. Z powodu rocznicy otwarcia głównego składu herbaty firmy „Tsié-Lun” w Petersburgu, znajdująca się w mieście naszym filia tego składu ofiarowała po 12 funtów herbaty 4 tutejszym instytucjom dobroczynnym, a mianowicie: ochronie katolickiej, ochronie dla sierot wyznania ewangelickiego, przytulni dla starców i kalek, oraz ochronie dla dziecięctwa wyznania mojżeszowego, razem 48 funtów.

Na linii telegraficznej drogi żelaznej fabryczno-łódzkiej, Łódź—Kolszki, mechanik warszawskiego okręgu pocztowego, p. Wasiliew, w porozumieniu z zarządem drogi żelaznej, dokonywał w ciągu ostatnich kilku dni reparacyi. Między innymi postawiono 36 nowych słupów telegraficznych.

Piekarnie. W ciągu ostatnich kilku tygodni zwinęto około 4 drobnych piekarni, wyplekających tylko chleb.

Ukarany. Pomiedzy kupcem tutejszym, p. R., a pokątnym doradcą K. K., wynikło nieporozumienie, skutkiem którego ten ostatni był skompromitowany. Korzystając z tego, że p. R. wyjechał za interesami z Łodzi, K. postanowił się zemścić. Obszedł on wszystkich klientów kupca i każdemu powiedział, że R. zbankrutował. Sztuczka udała się, wieloim rozposzczonym przez K. uwierzono. Pomiedzy zainteresowanymi zapanał popłoch. Rodzina kupca, widząc co się święci, telegraficznie zawezwała go do powrotu. Przybył niezwłocznie do Łodzi i aby uniknąć podejrzeń, złożył pewną sumę w banku na pewność, że interesy jego nie są wcale zacliwiane. Wiadomo jednak, jak trudno w świecie handlowym odzyskać zacliwiane zaufanie, tembardziej teraz, gdy bankructwa są na porządku dziennym. Jedni uwierzyli zapewnieniom p. R., drudzy, od których bieg interesów jego zależał, nie przestali powątpiewać.

Niewiele brakowało już do wywołania istotebnego bankructwa. Wzburzony kupiec spotkał w tych dniach na ulicy swego wroga. Zatrzymał go i wytlómaczył mu o co chodzi tak boleśnie, że pokątny doradca zmazany był na kilka dni polozyć się do łóżka.

Ucieczka. Jeden z mniejszych przemysłowców tutejszych, zawieszony wypłaty na rubli 18,000, uciekł w tych dniach przed wierzycielami.

Wypadek. Wczoraj pod Andrzejowem u wagonu pasażerskiego w pociągu № 3, przychodzącego do Łodzi o godzinie 10-iej min. 15 rano, zapaliła się os. Pasażerowie pierwsi spostrzegli wypadek, skutkiem czego powstał między nimi popłoch. Wkrótce jednak pociąg wjechał na stacyę Andrzejów, gdzie przesadzono pasażerów do innego wagonu, a uszkodzony odczepion. Z powodu tego wypadku pociąg spóźnił się z przybyciem do Łodzi więcej niż o pół godziny.

* „Peterb. wiadomości” dowiadują się, że ostatecznie postanowiono zamienić teraźniejsze wysyłanie na Syberyę przestępców będących członkami gromad wiejskich, na przymusowe roboty dla potrzeb gromadzkich.

* „Grażdanin” donosi, że na głównych stacyach dróg żelaznych ma być powiększony komplet zandarmeryi i skutek coraz częściej powtarzających się wypadków kradzieży różnych towarów, mianowicie na stacyach głównych, na których gromadzi się wielka ilość ładunków i bagażów.

* Stosownie do nowego wyjaśnienia ministerium sprawiedliwości, majątkowa odpowiedzialność notaryusza w spada na niego wówczas, gdy dowiedzionem będzie, że akt spisany był niewłaściwie nie przez pomyłkę, lecz rozmyślnie. We wszystkich innych wypadkach zabezpieczenie swych interesów zależy najzupełniej od osób zawierających akty przed regentami.

* Przyruskiem poselstwem w Konstantynopolu istnieją obecnie komisye sądowe, a przy misyi ruskiej w Teheranie — sąd pelski, przyczem obie te instytucye przeznaczone są dla rozbioru różnych spraw, powstających między ruskimi poddanymi i krajowcami; apelacyjną instancyją dla tych instytucyi sądowych jest piątą departament sądu rządzącego senatu. Z reformą konsulatów, będzie również z reformowane sądownictwo ruskie w państwach zagranicznych. Przy każdym konsulacie będzie utworzony sąd konsularny, kompetencya którego odpowiadać będzie mniej więcej kompetencyi sądów pokoju; drugą instancyją będzie wyższy sąd konsularny, składający się z konsułów, przebywających w danym państwie.

* Stosownie do przedstawionych wniosków wielu zarządów gubernialnych i miejskich, wkrótce będą urzędzone przymusowe domy zarobkowe dla osób trudniących się zebrańnią, mogących jednak zapracować na własne utrzymanie. Takie domy będą założone we wszystkich miastach gubernialnych w całym państwie i już obecnie opracowuje się ich ustawa pod względem wewnętrznego regulaminu, oraz kosztów utrzymania. Jednocześnie do istniejących już praw o zebrańnię będzie dołączony do kodeksu nowy przepis, określający, jakie mianowicie indywidua i po ilokrotnem ukaraniu za zebrańnię będą skazywane na pobyt w domach zarobkowych bez ograniczenia terminu, gdyż w tej kwestyi miejscowa administracya będzie mogła kompetentnie rozstrzygać.

* Pensya inspektorów gubernialnych w dyżaliu lekarskiego z d. 1 stycznia r. p. powiększona będzie do rs. 1,500 rocznie, przywiązana zaś do tej pensyi VII klasa urzędu zmieniona zostaje na V.

* „Nowoje wremia” donosi, że wskutek protestu Porty baron Hirsch porzucił myśl osadzenia żydów w Palestynie, a natomiast uchwalono w zasadzie projekt skierowania emigracyi żydowskiej do Argentyny.

* Komitet organizacyjny mającej się odbyć w miesiacu lutym 1892-go roku w Lipsku międzynarodowej wystawy Czerwonego Krzyża, tudzież higieny wojskowej zwrócił się temi dniami do pośrednictwa zarządzającego sprawami ogólnych zjazdów do zarządów zainteresowanych kolei z prośbą o obniżenie taryfy dla przewozu okazów wystawowych. Sprawa ta, ze względu na pośpiech, na jaki komitet powołanego komitetu organizacyjnego kładzie główny nacisk, załatwioną będzie jeszcze przed jesiennym ogólnym zjazdem taryfowym, drogą korespondencyi. Wystawa urządzona będzie w pałacu krystalowym.

Warszawa. Oberpolicmajster miasta Warszawy zawiadania w „Gazecie policyjnej”, że przy-

wóz, a więc i sprzedaż następujących bardzo używanych dotychczas środków lekarskich zagranicznych są stanowiąc zabronione: kapsułki kreozolowe, esencji sandalowej, smolowych, eterowych, jodoformowych cygaretek antiasmaticznych Gieguela, eliksirów d-ra Theresia, d-ra Guillé, pigulek arsenikowych bromo-kamforowych, mentalin, maści „Vagina-le electrohomeopaticum”, syropu braci Mahon, win Raula, Levoix, pepsynowych Chapatant i Planche.

Przy towarzystwie farmaceutycznym w Warszawie otworzone zostaje biuro rekomendacji pracy dla podaptekarzy, prowizorów i t. p. Biuro to służyć będzie przeważnie dla prowincji, dotychczas bowiem właściciele aptek, znajdujący się po za Warszawą, mają trudności co do porozumienia się z farmaceutami, poszukującymi pracy. Za pośrednictwem biura pobierać będzie niewielkie wynagrodzenie.

Dorocznym zwyczajem, kółko amatorów sportu pieszego w Warszawie urządza wyścigi, składające się z trzech konkursów, a mianowicie: 1) wyścig szybkości na przestrzeni 16 wiorst w jedną stronę; 2) wyścig wytrzymałości, zasadzający się na najdłuższym chodzeniu bez odpochnięcia, to jest zatrzymania się chociażby na parę sekund; 3) wyścig na czas, czyli kto w ciągu półtorę godziny najdalej zajdzie. Pierwszy konkurs odbędzie się w niedzielę, o godzinie 4 rano, zaczynając od 4-ej wiorsty za rogatką grochowską w kierunku Garwolina. Wszyscy uczestnicy składają po 5 rubli i zwycięzca otrzymuje te składki jako nagrodę. Wyścigi mają charakter całkiem prywatny, czyli prostopu wzajemne zakłady, bez dopuszczenia szerszej publiczności. Wszyscy sięgający się muszą mieć prawie równą wagę, t. j. nie mniej jak 160, a nie więcej jak 170 funtów.

Wrocław. W tych dniach odbyło się we Wrocławiu ustawienie i otwarcie nowego mostu łyżwowego na rzece Wiśle. Budowa kosztowała około 70,000 rubli.

Petersburg. W ziemie zwolnioną będzie w Petersburgu zjazd przedstawicieli kolei tramwajowych dla obmyślenia środków, zapobiegających nieszczęśliwym wypadkom, jakie często się wydzierają na tramwajach.

W guberni petersburskiej pojawiła się w czasach ostatnich znaczna ilość niedźwiedzi. Pojawienie się tego zwierza w znaczniejszej ilości, podług zapewnienia ludzi starych, zwykle zapowiada zimę surową.

TEATR I MUZYKA.

* Towarzystwo dramatyczne pod dyktando p. Szymborskiego odegra w dniu dzisiejszym sztukę sceniczną, wykrójoną ze słynnej opki powieści Saëgo: „Żyd wieczny tułacz”.

ROZMAITOŚCI.

* **Kraków.** W poniedziałek odbyło się drugie zgromadzenie ogólne zjazdu, na którym odczytano dalsze telegramy i listy. Dr. A. Marburg ogłosił następnie odczyt swój p. t. „Psychologia współczesna i stanowisko jej w systemie wiedzy”. Po odczytce przystąpiono do załatwienia różnych wniosków. Uchwalono: odbyć zjazd w r. 1892 w Poznaniu; wniosek o ujednostajnienie słownika polskiego lekarskiego postanowiono ułatwić w ten sposób, że pracą tą zajmą się komisje miejscowe, do której po trzech członków wysłał wszystkie towarzystwa lekarskie i wydział lekarski towarzystwa przyjaciół nauk w Poznaniu. Komisje mają akomodować swoje prace do dnia 31 grudnia r. b. Następnie przyjęto wniosek w sprawie reformy studiów weterynaryjnych, w tym kierunku, aby od kandydatów weterynaryjnych wymagać świadectwa dojrzałości szkół średnich wykłady zaś weterynaryjne trwać miały 4 lata; taka reforma doprowadzi do tego, iż praktykę weterynaryską wykonywać będą ludzie, mający pełne wykształcenie zawodowe i naukowe. Zjazd uchwalił również, że kształcenie personelu weterynarskiego niższej kategorii byłoby skodliwem dla ogółu. Przyjęto dalej wniosek sekcji geologiczno-geograficznej o utworzenie w miastach powiatowych w Galicji mineralogiczno-geologicznych zbiorów, tudzież wniosek sekcji okulistycznej o utworzenie osobnego zakładu dla chorych na ogniście zapalenie oczu.

* **Berlin.** Dla artystów, wystawiających swe prace na wystawie sztuk pięknych w Berlinie, cesarz wyznaczył 19 wielkich, 73 małych medali złotych. Z malarzy polskich wielki medal otrzymał Brandt, małe zaś Pochwalński, Malczewski, rzeźbiarz Rygier, malarze Ajdukiewicz, Jasński, Anna Billidska z Paryża, rzeźbiarz Welosiński z Rzymu, budowniczy Tomiśchko i Schreoter z Petersburga.

* **Ideaty militarne króla boho.** Przywódca liberalów hiszpańskich, Sagasta, przybył w tych dniach do królowej regentki z poglądami przed wyjazdem na dalszy urlop. Po odbyciu tej ceremonii udał się w tymże celu do małego króla, z którym zawiązała się

następująca rozmowa: „Hola, Sagasta! zawałał mały monarcha; dawno już nie racyzesz być u mnie! Ale prawda! dopiero rano widziałem ciebie z jakimś panem; ktoż to był?” — „Ja nie poznałem waszej królewskiej majestacie” — „Tęmał się Sagasta i pragnąc skierować rozmowę na inny temat, rzekł do małego króla: „Obecnie wasza królewska mość wyjedzie do San-Sebastiano, skąd powróciwszy wzmożniony kąpielami, otrzyma cały pułk żołnierzy.” — „Tak?” — odrzekł mały król: „pułk żołnierzy, powiadasz... A jaki to będzie pułk?” — zapytał nagle. — „Naturalnie pułk kawalerii!” — odrzekł Sagasta. — „abyś wasza królewska mość mógł dostąpić pięknego konia.” — „A jeśli ja wolę mieć pułk artylerji?” — zapytał dumnie prostując się monarcha: — „Dlaczego wasza królewska mość woli pułk artylerji?” — spytał zdziwiony ex-minister: — „Bo artylerja robi więcej hałasu!” — odpowiadając odpowiedział Alfons XIII.

* **Romans przyszłości.** Wydawniczo jednego z miesięczników amerykańskich rozostał do wszystkich wybitniejszych romansopisarzy amerykańskich kwestyonaryusz z zapytaniem o poglądy ich na rozwój i przyszłość romansu. W odpowiedzi na to William Dean Howells twierdzi kategorycznie, iż w przyszłości romans będzie realistycznym i ojezycznym jak będał Stan Jzjednoczone. Inni romansopisarze są wielo skromniejsi i wyrażają się z wielką ogólnością. I tak Karol Dudley Warner mówi: „Będziemy naśladowali i odtwarzali naturę, idealizując ją jednak więcej, niż na to dzisiejsi pisarze pozwalają”. W podobny sposób wyraża się Ryszard Watson Gilder: „Romans przyszłości będzie się odznaczał pewnym realizmem fantastycznym; będzie on odtwarzał naturę ale opromienioną przez wyobraźnię”. Alice Wellington Rollins pisze: „Romans przyszłości będzie realistycznym i główny nacisk kładzie na odtwarzanie charakteru i uczuć, nie zaś awanturzystyczny wypadków”. Według pani Frank Leslie połączy on w jedno realizm z romantyzmem i humor z analityką. Najczęściej wyrażili się E. L. Godkin oraz Washington Gladden. Według nich, sikt nie może nie stanowczego powiedziec o romansie przyszłości ten bowiem zależnym jest zupełnie od rozwoju ludzkości. Względem większości romansopisarzy amerykańskich arang przyszłości oddaje w ręce romansu realistycznego. Według Daudet'a cała ta dysputa nie ma za grosz sensu; odróżnia on tylko dwa rodzaje romansów: dobre i kiepskie, czytając zaś i kupuje romansu każdy według swego gustu. Żaden z romansopisarzy nie może obyć się bez romantyzmu i dlatego to w pewnym stopniu każdy jest romantykiem.

TELEGRAMY.

Petersburg, 21 lipca. Departament policyjny rozporządzenie, wzbraniające przyjmowania do instytucji policyjnych osób pochodzenia i wyznania mojżeszowego.

Wiedeń, 21 lipca. Wczoraj ukonstytuowało się stowarzyszenie przeciwko antysemityzmowi, wybierając posła barona Suttnera prezydentem. Do stowarzyszenia należy 1,100 członków, między tymi dużo wybitnych osób, jak: ks. Metternich, dr. Kronawetter, pr. Nottingel, poseł Sueser, hr. Hogos-Sprezenstein i wielu innych.

Belgrad, 21 lipca. Dziennik urzędowy ogłasza następujący komunikat: W środę (22-go b. m.) o godzinie 8-ej zrana, udaje się król Aleksander, po wysłuchaniu nabożeństwa w katedrze, w podróż do Rosji. Z powrotem z Peterhofu uda się król na dwór cesarski do Ischl, ażeby złożyć wizytę austriackiemu domowi cesarskiemu. Król Aleksander przybędzie 24 lipca do Reui, 25 lipca będzie w Kijowie, a 27 b. m. przybędzie do Moskwy, skąd dopiero dnia 1 sierpnia wyjedzie do Petersburga.

Wiedeń, 22 lipca. (Ag. p.) Oficjalna gazeta „Presse” w numerze dzisiejszym rozwija myśl, że w Czechach wielu jest Waszatycho świadczących się za kulturę ruską, ale że dzisiejsze demonstracje na rzecz solidarności słowian są tylko robotą garstki kryzacy i wcale nie wyrażają opinii narodu czeskiego.

Praga, 22 lipca. (Ag. p.) Wczoraj około północy przybyło tu z Krakowa 150 polaków tłum publiczności, wynoszący przeszło 15,000 osób, powitał gości okrzykami „sława” i pomimo pory spóźnioną, przeprowadził ich z pieśniami przez miasto.

Petersburg, 23 lipca. (Ag. p.) Prezydent Carnot, dowiedziawszy się, iż w zakrytyj kościoła Notre Dame de Paris przechowują się od czasu kampanii krymskiej dwie chorągwie z cerkwi w m. Eupatori, pozwolił zwrócić ruskim ową świętość, na co też arcybiskup paryzki najchętniej przystał.

Petersburg, 23 lipca. (Ag. p.) Jego Cesarska Wysokość Cesarzewicz Następca Tronu w pożądanym stanie zdrowia przybył 10 (22) lipca do Tobolska. Poselstwo japońskie zakomunikowało ministeryum spraw zagranicznych kopie akt sądowych i sądowych w sprawie zbrodniczego zamachu na życie Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza Następcy Tronu, oraz kopię wyroku, jaki zapadł. Tragarze,

którzy przewrócili przestępcę, otrzymali złote medale i dożywotnią pensję po 1,500 rubli w złocie. W tym samym stosunku otrzymali oni wynagrodzenie od japońskiego mikada.

Petersburg, 23 lipca. (Ag. p.) „Journal de St. Petersburg” wita górgoemi słowy spodziewaną dziś eskadrę francuską.

Paryż, 23 lipca. (Ag. p.) Mowa, ogłoszona w Christiansundzie przez króla Oskara o konieczności fortyfikacji obronnych na brzegach norweskich, wywarła tutaj pewne wrażenie.

Walsk, 23 lipca. (Ag. p.) Zarząd miasta postanowił nabyć 2,000 worków żyta i sprzedawać po cenie kosztu mąkę i wypieczyć już chleb, aby przeciwdziałać zwyżce cen na zboże.

Wrocław, 23 lipca. (Ag. pól.) Wiele miejscowości na Szląsku spustoszyły powódzie. Dolina Nissy zamieniła się w jezioro, kilka wsi znikło zupełnie pod wodą; mieszkawcy rozbiegli się w różne strony. Wylew Wisły pod Oświęcimm dosięgnął trzech stóp wysokości. W pobliżu Paczkowa nasyły kolegiy znieśliony na znacznym dystansie. Wzbranie wód poczyniło znaczne spustoszenie w lignickim i wrocławskim powiecie.

Łondyn, 23 lipca. (Ag. pól.) Mówią tutaj o projektach małżeńskich pomiędzy księciem Neapolu, a jedną z córek księcia Walli.

Berlin, 23 lipca. (Ag. pól.) Wczoraj w Bremie spuszczone z warsztatów na morze nowy pancernik niemiecki.

Belgrad, 23 lipca. (Ag. p.) Król serbski Aleksander wyjechał wczoraj do Rosji. **Kozłów, 23 lipca.** (Ag. p.) Z funduszów prywatnych otworzone dwa sklepy do sprzedaży ubogim chleba po 1/2 kop. za funt.

Paryż, 23 lipca. (Ag. p.) Rada miejska zatwierdziła projekt oddania gmachu machiu i galerji 30 metrów długiej, na użytek wystawy ruskiej, na czas od 1-go stycznia do 31-go grudnia 1893-go roku Uchwala ta zapada na znak sympatii dla Rosji. Wskazane miejsce będzie ustąpiło jedynie za 10% dochodu z biletów wejścia.

Kronsztad, 23 lipca. (Ag. pól.) Od rana Kronsztad wyglądał świetnie. Wszystkie gmachy rządowe i publiczne ozdobiono flagami. Szczególniej przystań Petrowska była pięknie udekorowana flagami francuskimi i ruskimi. O godzinie 10-ej rano zaczęły się pokazywać jeden za drugim parowce z publicznością z Petersburga, Kronsztadu, Peterhofu i Oranienbaumu. Dzień słoneczny i ciepły sprzyjał najzupełniej uroczystości. Wszystkie parowce, przepełnione przez publiczność, ozdobione flagami i zielenią, skierowały się ku morzu, mijając liug eskadry ruskiej, stojącej po lewej stronie rejd. O godzinie 11-ej ukazały się na widnokręgu okręty eskadry francuskiej. Cała flotyła parowców szybko podążyła na powitanie gości. Po upływie pół godziny, dziesiątki wielkich i małych parowców otoczyły eskadrę francuską przy łobuchinowskiej latarni morskiej. Powitanie było radosne. Pełne zapału okrzyki: „Vive la France!” zlaty się w jeden rozgwar. Dźwięki marsylianki dolatywały zewsząd. Marynarze francuscy widocznie byli wzruszeni tak serdecznym przyjęciem. Przeprowadzana przez parowce, eskadra francuska powoli sunęła ku Kronsztadowi. Na czele płynął „Lance”, za nim podążał „Marengo” pod flagą kontr-admirała Gervais, następnie „Requin”, „Marscaux” i „Furieux”. Pomiedzy okrętami płynęły torpedowce, a nieco na prawo „Sureau”. O godzinie 11 min. 45 na pancerniku „Marengo” rozwinęła się flaga ruska i rozległa się salwa na cześć narodu ruskiego, a następnie na cześć najstarszego na rejdzie admirała Kaznakowa. Na okrętach ruskich cała załoga, wysłana na reje i warty, zgodnym okrzykiem: „hurra!” witała marynarzy francuskich. O godzinie 1-ej po południu okręty eskadry francuskiej stanęły podług ułożonego naprzód planu, naprzeciw okrętów ruskich i zapuściły kotwice.

Budapeszt, 23 lipca. Stopa taryfy strefowej osobowej na kolejach węgierskich ma ulec małemu podwyższeniu, gdyż okazała się za niską.

Wiedeń, 23 lipca. Przywódca rozbójników Atanasios został schwytyany na azjatyckim wybrzeżu Bosforu.

Ostatnie wiadomości handlowe.

Warszawa, 23-go lipca. Wskok krót. term. na: Berlin (2 d.) 43,77 1/2, 75, 72 1/2, 70, 67 1/2 kup; Londyn (3 u.) — — — — —; Paryż (10 d.) — — — — —; Wiedeń (8 d.) — — — — —; 4%, listy likwidacyjne Król. Polskiego dnze 98,50 żąd.; także małe 97,75 żąd.; 5%, ruska pożyczka wachodnia II-ej emisji 102,25 żąd., III-ej emisji 102,75 żąd.; 5%, pożyczka wewnetrzna z 1887 roku 97,90 żąd., 97,70, 75 kmp.; 5%, listy zastawne kioski 1-ej serii lit. A B 102,00 żąd., III-ej serii lit. B 101,25 żąd., 101,00 kmp.; 5%, listy zastawne miasta Warszawy 1-ej emisji 101,75 żąd., II-ej emisji 101,50 żąd., III-ej emisji 101,50 żąd., IV emisji 101,35 żąd.; Dyskonto Berlinu 4 1/2%, Londynu 2 1/2%, Paryża 3%, Wiednia 4%, Petersburga 8%. Wartość kuponu z potr. 5%; listy zastawne

ziemiaki 40,8, warsz. I i II 147,8, Łodzi 108,2, listy likwidacyjne 54,9, pożyczka premiowa I 13,2, II 17,5.

Petersburg, 23-go lipca. Wskok na Londyn 92 1/2, II pożyczka wachodnia 102, III pożyczka wachodnia 102 1/2, 4 1/2%, listy zastawne kredyt. ziemskie 144,00, akcje banku ruskiego dla handlu zagranicznego 272,50, petersburskiego banku dyskontowego 597,00, banku mieliznadowego 496,00, warszawskiego banku dyskontowego — — — — —.

Berlin, 23-go lipca. Banknoty ruskie zarazi 218,85, na dostawę 218,75, weksle na Warszawę 218,70, na Petersburg kr. 218,21, na Petersburg dl. 217,80, na Londyn krót. 20,34, na Londyn dl. 20,22 1/2, na Wiedeń 172,90, kuponu celna 324,40; 5%, listy zastawne 69,40, 4%, listy likwidacyjne 66,80, pożyczka ruska 4%, z 1889 r. 97,70, 4%, z 1887 r. 65,50, 6%, renta złota 104,50, 5%, r. st. z 1854 r. 108,00, pożyczka wachodnia II em. 70,00, III emisji 70,00, 5%, listy zastawne ruskie 107,10, 5%, pożyczka premiowa z 1864 roku — — — — —, także z 1864 r. 156,00, akcje drogi żel. warszawsko-wiślowskiej 228,40, akcje kredytowe austriackie — — — — —, akcje warszawskiego banku handlowego — — — — —, dyskontowego — — — — —, dyskonto niemieckiego banku państwa 4 1/2% prywatne 3 1/2%.

Łondyn, 23-go lipca. Pożyczka ruska z 1889 roku II emisji 97, 2 1/2%, Kousole angiolskie 96 1/2.

Warszawa, 23-go lipca. Targ na placu Witkowskiego. Psenica sm. ord. — — — — —, pitra I dobra — — — — —, 750, biała — — — — —, 780, wyborowa — — — — —, 800, żyto wyborowe 585-600, orzoł — — — — —, wawliwa — — — — —, 600-610, jęczmień 2 i 4-r. rasę 420 — — — — —, owies — — — — —, gryka — — — — —, rzepak litni — — — — —, zimowy — — — — —, rzepak caps zim. — — — — —, grosz polny — — — — —, cukrowy — — — — —, fasola — — — — —, sa korzec, kasza jaglana — — — — —, olej rzepakowy — — — — —, liniany — — — — — za pud.

Dowiozowy pszenicy 400, żyta 200, jęczmień — — — — —, owa 103, grochu polnego — — — — — kory.

Warszawa, 22-go lipca. Okowita. Hart. skład. za wiadro 100% 11,23 — — — — —, za 78% 8,80 — — — — —, 5zyny za wiadro 100% 11,43 — — — — —, za 78% 8,91 — — — — —.

Berlin, 23-go lipca. Psenica 22 1/2-247 na lipiec 245,00, na wrzes. październ. 210,25. Żyto 214 — 224, na lipiec 219,75, na wrzes. październ. 199,75.

Hawry, 22-go lipca. Kawa good average Santos na wrzesień 89,00, na gruda 86,00, na marzec 84,00, Spokojnie.

Liverpool, 22-go lipca. Bawelna. Sprawozdanie końcowe. Obrót 7,000 bel, z tego na spekulacyę i wywoz 500 bel. Spokojnie. Middling amerykańska: na lipiec — — — — —, na lipiec sierpień 4 1/2% cena, na sierpień wrzesień 4 1/2%, nabywczy, na październik listopad 4 1/2%, nabywczy, na listopad grudzień 4 1/2% nabywczy, na grudzień styczni 4 1/2% nabywczy, na styczni luty 4 1/2% nabywczy, na luty marzec 4 1/2% nabywczy.

Łondyn, 22-go lipca. Cukier Jawa 15. Spokojnie. Cukier barakowy 14 1/2% spokojnie.

New-York, 22-go lipca. Bawelna 8 1/2, w N. Orleansie 7 1/2.

New-York, 22-go lipca. Kawa (Fair-Rio) 19,25, Kawa Fair-Rio 7 i 7 ow ordinary na lipiec 16,52, na wrzes. 14,47

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Giełda Warszawska.	Z dnia 23	Z dnia 24
Zapłacono		
Za weksle krótkoterminowe		
na Berlin za 100 mr.	45,67 1/2	45,90
na Londyn za 1 £.	—	—
na Paryż za 100 fr.	—	36,07 1/2
na Wiedeń za 100 fl.	—	—
Żądano z końcem giełdy		
Za papiery państwowe		
Listy likwidacyjne Kr. Pol.	98,50	98,50
Ruska pożyczka wachodnia	1-2,25	102,25
4 1/2% poz. wewz. r. 1887	97,90	97,75
Listy zast. ziem. Seryi I	102- —	102- —
„ „ „ „ II	101,25	101,25
Listy zast. m. Warsz. Ser. I	101,75	101,75
„ „ „ „ II	100,35	100,35
Listy zast. m. Łodzi Seryi I	—	—
„ „ „ „ II	—	—
„ „ „ „ III	—	—
Giełda Berlińska.		
Banknoty ruskie zaraz	218,85	216,40
„ „ „ „ na dostaw	218,50	216,25
Dyskonto prywatne	3 1/2%	3 1/2%

Monety i banknoty: Not. wrzod. Not. niurz. Marki niemieckie 45 1/2 — — — — — Austriackie banknoty 78 1/2 — — — — — Franki 36 1/2 — — — — — Kuponu celna 140 1/2 — — — — —

Nowosć w Łodzi.

W nowo utworzonym sklepie dnia 17 h. m. przy ulicy Dzielnej naprzeciw poczty w każdej chwili dostać można

masło paryskie

znakomite w smaku, promiennawe na wystawie przemysla i handlu w Warszawie 1891 r. firmy Adela Milowskiej z Kalisza w cenie po 50 kop. za 1 funt, a także masło smietankowe w elegancznych foremkach półfuntowych, świeżo i pół-dziwiorowych po 40 kop. za funt. Biorącym cały funt dostaje się po 35 kopiek masło świeżanki codziennie i podkwaszone smietanki bardzo mało solone, w tej samej cenie co smietankowe; masło kucharne bardzo tłuste po 30 kop. za funt. W sklepie tym dostać można wszelkich produktów spożywczych i kolonialnych jak soków koniark, owoców i t. p. Polecając się względem łaskawej publiczności jestem przekonana, że próba nikogo nie zawiedzie. 1431-3-1 Adela Milowska.

LISTA PRZYJEZDNYCH.

Grand Hotel. P. Bielow a Pakowa, A. Gontschel z Astrachanu, S. Neumann z Włbrzawy, S. Mangni z Moskwy, H. Krusch z Żytawy, A. Glass z Warszawy. Hotel Victoria. A. Hanhoł, Berlin i Świeżicki z Warszawy, Hakał z Alorzek.

O G Ł O S Z E N I A.

Dr. L. Przedborski

ORDYNATOR SZPITALA
przeniósł mieszkanie na ulicę Piotrkowską do domu p. Lichtenberga № 64

Dr. I. Krukowski

przeniósł się ze Zgierza do Łodzi. Zamieszkał przy ul. Południowej pod № 6 w domu W-ój Pruszyńskiej na I-ym piętrze.

Karol Łaganowski

Adwokat, Przysięgły przeprowadził się do domu p. Berlińskiego, przy ul. Południowej (róg Waszodniej) № 480 naprzeciwko domu W. Abła.

MAGAZYN MÓD

i SKLEP GALANTERYJNY przeniesiony został na ulicę Piotrkowską do domu pana Zimmermana № 167 obok apteki Krafca.

LIMONI.

1482-3

MASZYNA do szycia Singera jest do sprzedania.

Wiadomość ulica Wodna № 1147, dom Szymankiewicza u Dorentowicza. 1466-

Z dniem 20 lipca r. b.

pracownia snien i okryć damskich A. Merkle

egzystująca przy ul. Zawadzkiej w domu W-go Bajbusa, przeniesiona została na Nowy Rynek do domu Dobryńskiego.

Pracownia zostaje znacznie powiększona i zaopatrzona w wielki wybór kwiatów parafek i krajowych z cenną się policą Szanownej Publiczności. Tamże kurs KROJÓW rozpoczyna się w d. 1 sierpnia najnowszą metodą wiedeńską. 1466-3

Dostawca Europejskich Dworów

Za skuteczność 5 Medal i Herb Tysiączne dowody

„EXSICCATOR”

Niszczący grzybek drzewny osusza wilgoć i t. p. Broszurki bezpłatnie. Przy większych zamówieniach stosowny rabat. Ritter, Warszawa.

Poszukuje AGENTÓW. 1445-0

Zgubiono paszport,

wydany z biura powiatu Łęczyckiego, na imię Szczęśliwego.

Łaskawy znalazca raczy złożyć go w magistracie tutejszym. 1485-

Dozwolone przez Departament Przemysłu i Handlu i Medycyny oraz Rady Lekarskiej stołecznych miast St. Petersburga i Moskwy.

DENTOR

niezbędny środek do konserwowania zębów i nadania na przeciąg całego dnia przyjemnego zapachu z użyciem przywrócenia zębom pierwotnej białej bielkości.

Flakon za rs. 1,

wystarcza na cztery miesiące. Dostaje w wszystkich składach aptecznych, perfumeryach i aptekach. SPRZEDAŻ w składzie aptecznym S. Silberbauma.

Adres: Dentor, Warszawa. 1183-20

Лодзинская Фабричная желѣзная дорога

Всѣдѣлныя заявленія товаропровозителѣй И. Вельска объ утерѣ дубликата накладной Лодзи-Варшава за № 2975 отъ 28 Мая 1891 г. Управленіе Лодзинской Фабричной желѣзной дороги снѣжъ объявляетъ, что упомянутой дубликатъ накладной считатьъ недействительнымъ. 1463-3

Лодзинская Фабричная желѣзная дорога,

Всѣдѣлныя заявленія товаропровозителѣй И. Вельска объ утерѣ дубликата накладной Лодзи-Варшава за № 2293 отъ 31 Марта 1891 г. Управленіе Лодзинской Фабричной желѣзной дороги снѣжъ объявляетъ, что упомянутой дубликатъ накладной считатьъ недействительнымъ. 1476-3

Дня 15 сѣрпня отwartym zostanie ZAKŁAD
pożytecznych gier i zabaw dla dzieci (froeblovski)
Z OGRÓDKIEM
Cecyli Bronovskiej
w ŁODZI, przy ulicy Zawadzkiej, obok hotelu Manteuffla, w domu W-go Hacka. 1179-0

ЧИЛИЖАНКА КОСТУЖЕ
Czyste kakao Blookera
bardzo pożywny napój.

P. P.
Niniejszem mam honor zawiadomić Szanownych Interesantów, że z dniem dzisiejszym uwolniłem dotychczasowych moich urzędników
p. Edwarda Seegera,
p. Jana Seegera i
p. Jana Munina.
Łódź, dnia 12 (24) lipca 1891 r.
Z wysokim szacunkiem
Juliusz Panzer.

Nagrodzona na wystawie światowej w Paryżu Dyplomem a w Brukseli złotym medalem
Najdoskonalsza ZAPRAWA do POSADZEK
OLBROTOWO-TERPENTYNOWA
T. Góreckiego z Warszawy.

KANTOR i SKŁADY
STACJI MIEJSKIEJ
Dr. żel. Fabryczno-Łódzkiej
przeniesione zostały na ulicę Dzielną (Kolejową) Nr. 4 do domu W-go S. Eisnera.

Dochody propinacyjne
Browar piwa bawarskiego, gorzelnia i dystylarnia
Лодзинская Фабричная желѣзная дорога



Helenów.
W SOBOTĘ, dnia 25 lipca r. b.
PIERWSZY
humorystyczny wieczór
dany przez,

LIPSKICH ŚPIEWAKÓW

ze współudziałem panów: Alberta Semada, Bernharda Kömera, Otta Exner, Roberta Steidt, Ernsta Ludwig i Wilhelma Frank.

WYSTĘP GOŚCINNY instrumentalisty

p. Edwarda Schaller grającego na wszystkich instrumentach i wynalazcy 20 stóp długiego puzonu.

Od 6 wiecz. i podczas antraktyw Koncert orkiestry wojskowej

Wstęp 40 kop. Miejsce numerowane 60 k. Dzieci pół ceny

Wrazie niepogody, koncert odbedzie się w SALL. 1481-2

BIURO PROŚB i ZAŻALEŃ
H. Hack
przeniesionem zostało do domu p. Kestenberga, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 24, vis-à-vis składowi firmy „Krusche & Ender”. 1473-8

BUSKO.
Dr. A. Sulimierski, lekarz szpitala Św. Mikołaja i zdrojowy, po powrocie z zagranicy stale praktykuje jak i lat poprzednich w Busku (dom Kłochowicza). 1479-3

Edward Filipkowski
pom. Adwokata Przysięgłego.
przeprowadził się na ulicę Konstantynowską № 322 miesz. 21 vis-à-vis teatru Sellina. Prowadzi sprawy cywilne i kryminalne. 1477-5

Echo Nr. 407. Treść: Ludwik Chronęgk (z portretem), przez Józefa Katarbińskiego. Cma. powieść przez Maryana Gawalewicza (do kończenia). Z zakresu sztuki ludowej, przez Janą Bystrój (z rysunkiem). Konkurs na dworzec kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. Dawne szkoły muzyczne w Warszawie. VII. napisał Erazm Nowakowski. Przegląd dramatyczny (z portretem), przez Aleksandra Rajchmana. Listy o sztukach pięknych III, przez W. Prokiescha. Uniewinić na. powieść. Kronika: (Teatr, Muzyka, Z piśmiennictwa. Kuryerzy malarski. Nekrologia. Repertuary). Feljeton: Nos z wosku (bajka moralna), przez Fontazio d'E. Dodatek Nutowy; M. Foscari. „Koty-sanka”, na fortepian. Franc. Behr. „Poculunek włosenny”, utwór salonowy, na fortepian. L. Płoszowski. „Menuet”, na fortepian.

Młody człowiek
polać, mówiący po rusku i po niemiecku poszukuje miejsca w sklepie lub w kawiarni. Oferty w Administracji „Dziennika” litery A. R. 1477-5

Gebethner & Wolff
w Łodzi, ul. Piotrkowska 18.
Skład fortepianów, pianin i metodykonów
w połączeniu ze składem NUT.
Wynajem instrumentów.

FABRYKA
wód mineralnych i napoi gazowych
aptekarsza KOSTRO
w ŁODZI, przy ulicy Piotrkowskiej N. 33,